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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Особенности функционирования сердечно -

сосудистой системы на основе наблюдения за значениями ритма сердца

привлекают исследователей уже более 50 лет. Характеристики сердечного ритма

при его математической обработке оказались весьма значимы в диагностических

и прогностических целях. Первые данные, полученные Р.М. Баевским [1],

позволили определить характерные варианты нормы и патологии. В

последующем метод исследования сердечного ритма получил свое развитие в

разработанной методике анализа вариабельности сердечного ритма, для чего

чаще применяются временной и спектральный математический анализы RR-

интервалов [2].

Методы временной области считаются наиболее простыми в применении и

включают в себя такие показатели, как среднее значение, мода, стандартное

отклонение и т.д. [3]. Заметим, что в структуре сердечного ритма присутствуют

периодические и непериодические составляющие. Поэтому более подходящими

для исследования такого рода процессов является использование методов

частотной области, которые основаны на спектральном разложении ряда

интервалов. В полученном спектре различают очень низкочастотные

компоненты (ОНЧ), низкочастотные (НЧ) и высокочастотные колебания (ВЧ),

отношение НЧ/ВЧ и т.д. Однако по сравнению с разложением сигналов на ряды

Фурье, вейвлет-анализ позволяет с более высокой точностью представлять

локальные особенности сигналов. Результаты применения данных методов

позволили классифицировать патологии сердечно-сосудистой системы

пациентов [4, 5].

Методы нелинейного анализа дополняют методы временной и частотной

областей и отражают нелинейный характер изменений показателей сердечного

ритма. Большая часть методов основана на вычислении фрактальной

размерности, энтропии, оценке показателей символьной динамики, построении

фазового портрета, нахождении экспоненты Ляпунова. Эта группа методов

получила бурное развитие благодаря таким авторам, как T.H. Mäkikallio [6], L.

Glass [7], A. Garfinkel [8], A.L. Ritzenberg [9], A.L. Goldberger [10], A. Babloyantz
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[11] и многим другим. Несмотря на то, что эти методы показали себя мощными

средствами исследования различных комплексных систем, с их помощью не

удалось получить крупных достижений по их использованию при обработке

медико-биологических данных [2].

Активно развивающиеся методы машинного обучения являются хорошим

потенциалом для обработки больших массивов данных холтеровского

мониторирования (ХМ). Наиболее существенные результаты из данного класса

методов показывают подходы с использованием гибридных моделей,

основанных на комбинации методов частотной области и нелинейного анализа

[12, 13]. Искусственные нейронные сети занимают значимое место в теории

машинного обучения и позволяют решать задачи распознавания аритмий с

достаточно высокой точностью [17, 18].

Математические модели для описания определенных аспектов

функционирования сердечно-сосудистой системы предложены в работах [19-

26].

Нельзя исключить тот факт, что ритм сердечной деятельности несет в себе

целый ряд нераскрытых механизмов, что может являться предпосылкой к его

дальнейшему изучению. Так, в работах Успенского В.М. [14] показано, что в

кардиосигналах заложены программы нормы и различных заболеваний

внутренних органов. Многообразие различных неблагоприятных факторов,

оказывающих влияние на внезапную сердечную смерть, которые выражаются не

только структурными и функциональными изменениями в сердце, но и

различными поведенческими аспектами, не позволяет современным принципам

построения диагностических и прогностических систем в полной мере подойти

к решению указанной проблемы, поскольку существующие математические

модели и подходы недостаточно точно описывают именно критические

процессы и переход к ним.

Цель работы. Целью диссертационной работы является разработка и

применение математических моделей и программного обеспечения для

выявления свойств динамики мгновенного сердечного ритма (МСР) с

использованием больших массивов данных, полученных в результате ХМ. Эти
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модели будут построены на основе модели мультифрактальной динамики (МФД)

[15] с учетом основных свойств и специфики динамики МСР. Одним из

основных требований, предъявляемых к разрабатываемым в данной работе

математическим моделям, является качественное и количественное описание

наблюдаемого на опыте эффекта скачков МСР, которые с математической точки

зрения представляют собой катастрофы.

Основой применения модели МФД является доказательство фрактальности

(самоподобия) МСР. Будут приведены весомые аргументы, указывающие на

достаточно высокую степень самоподобия МСР.

В рамках проведенного исследования предполагается вычислить исходные

параметры разрабатываемых математических моделей на основании данных

ХМ, получить системы уравнений, описывающие динамику МСР, реализовать

комплекс программ для решения систем этих уравнений с целью нахождения

неизвестных параметров моделей.

Разработанный программный комплекс для ЭВМ реализует математические

методы и алгоритмы, описанные в диссертации. Программный комплекс

реализован с использованием языка программирования Delphi, языка

программирования для статистической обработки данных и работы с графикой

R, а также системы компьютерной математики Maple. Он имеет модульную

архитектуру и позволяет проводить предобработку исходных RR-интервалов,

строить функцию МСР и график изменения средней скорости МСР, дает

возможность исследовать динамику поведения функции МСР на интервале,

получать численные параметры модели МФД, выполнять построение

скаттерограмм (диаграмм рассеяния) и исследовать их с помощью фрактального

анализа, а также визуализировать результаты.

Основные задачи. Для достижения цели диссертационной работы решаются

следующие задачи:

1) Создание и реализация комплекса программ для построения функции

МСР;

2) Выявление свойства самоподобия функции МСР и скаттерограммы МСР

на основе опытных данных;
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3) Расчет и анализ параметров МСР в модели МФД для различных

пациентов;

4) Исследование катастроф (скачков) МСР в модели МФД.

Объектом исследования является динамика такого показателя

функционирования сердечно-сосудистой системы, как МСР.

Предметом исследования являются системы уравнений математических

моделей МСР и комплексы программ для их численного решения.

Научная новизна полученных результатов.

В ходе выполнения диссертационного исследования были впервые

рассмотрены и решены следующие задачи:

1) На основании опытных данных показан самоподобный характер кривых

МСР с погрешностью до 5%. Показано самоподобие скаттерограмм МСР с

погрешностью не выше 1%;

2) Получены системы уравнений, описывающие поведение МСР, решение

которых определяет параметры построенной модели МФД;

3) Выявлен критерий возникновения скачков МСР, связанный с поведением

его фрактальной размерности и на его основе показано, что скачки имеют

бифуркационную природу. На конкретных примерах показана возможность

использования фрактальной размерности МСР в качестве флага катастрофы

МСР;

4) Составлен и реализован алгоритм вычисления фрактальной размерности

скаттерограмм МСР, основанный на использовании фрактальных решеток в R2 и

на порядок улучшающий точность вычислений этого параметра.

Продемонстрирована эффективность визуализации различных форм нарушений

сердечного ритма на основе использования цветных трехмерных скаттерограмм

МСР.

Теоретическая и практическая значимость. Разработанные в диссертации

методы анализа динамики МСР дополняют и развивают современную

математическую теорию анализа нарушений ритма сердца.

Полученные в работе новые результаты, закономерности и разработанные

методы, а также вычислительные алгоритмы позволят улучшить качество
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диагностики и профилактики нарушений ритма сердца. Применение

разработанной модели МФД для описания динамики МСР позволяет проводить

ее мониторинг с целью прогнозирования бифуркационных явлений, для которых

характерно наличие скачков средней скорости изменения МСР. Проведенное

исследование показывает перспективность использования фрактальных свойств

МСР в качестве маркера состояний сердечно-сосудистой системы. В частности,

построенная модель МФД может быть положена в основу разработки критериев

для своевременного имплантирования кардиовертера-дефибриллятора, систем

экспресс-анализа нарушений сердечного ритма. Развиваемые в данной работе

методы анализа скаттерограмм направлены на повышение точности

классификации различных форм нарушений ритма сердца.

Положения и результаты, выносимые на защиту.

1) Реализация разработанного комплекса программ для построения функции

МСР;

2) Построение на основе модели МФД математических моделей МСР;

3) На основании анализа опытных данных обнаружены и исследованы

особенности скачков МСР. Показано, что в рамках построенной математической

модели скачки МСР представляют собой катастрофы, флагом которых может

служить значение фрактальной размерности МСР. Сформулирован критерий

возникновения скачков МСР;

4) Показан самоподобный (фрактальный) характер функции МСР и

скаттерограммы МСР по данным ХМ.

Апробация и реализация основных результатов работы.

Основные результаты работы докладывались и обсуждались в 2014-2018

годах на ежегодной 60-й межвузовской научной конференции студентов в ТГМА

в рамках медико-биологической сессии (Тверь, 2014 г), международной

конференции «Современные проблемы прикладной математики и информатики»

(Дубна, 2014 г), научном семинаре НОЦ математического моделирования

сложных систем и процессов (Тверь, 2016 г), научных семинарах ОИЯИ ЛИТ


[…]


степень хаотичности МСР, которая согласуется с диагнозом. Это следует и из

характера поведения графика функции h. Средняя частота скачков МСР 67.500

час -1 согласуется с большой частотой желудочковых мономорфных

экстрасистол и наджелудочковых экстрасистол, а также с регистрацией парных
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и групповых эктопических сокращений. Высокая степень риска внезапной

сердечной смерти может быть вполне обоснована очень малой разностью

параметров 𝐷𝑏 и 𝐷0.

На основе анализа 72-х реальных суточных данных можно говорить о том,

что фрактальная размерность МСР D перед скачком достигает близкого к

вычисленному в модели значению 𝐷𝑏 в точке бифуркации. В результате

применения построенной математической модели МФД удалось сделать 76%

успешных краткосрочных прогнозов на данных контрольной выборки.

В главе 5 предложено анализировать вариабельность сердечного ритма на

всем интервале наблюдения с помощью оценки показателей скаттерограмм

МСР, сочетающих в себе количественный и качественный подходы.

Количественный анализ включает в себя показатели фрактальной размерности

по множеству точек двумерной скаттерограммы. Cоставлен и реализован новый

алгоритм вычисления фрактальной размерности D скаттерограмм МСР. В его

основе лежит использование нормировочной функции, построенной по данным

измерений фрактальных размерностей различных фрактальных решеток с

известной переменной фрактальной размерностью в 𝑅2 клеточным методом. Для

визуализации различных форм нарушений ритма сердца предложен более

информативный по сравнению с двумерными скаттерограммами метод

визуализации массива суточных данных ХМ на основе цветных трехмерных

скаттерограмм.

Двумерная скаттерограмма МСР представляет собой множество точек на

плоскости с декартовыми координатами (yi , yi+1), где yi – значение МСР на i-м

интервале, согласно соотношению (1).

На основе построенного метода определена фрактальная размерность

скаттерограмм двух конкретных пациентов с различной симптоматикой 𝐷1 =

1.326 и 𝐷2 = 1.113. Данный результат указывает на существенное различие

значений фрактальной размерности скаттерограмм МСР пациентов и отражает

различные механизмы патологического процесса в сердце, что требует

дальнейшего более детального изучения.
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Также показано, что величина уклонения множества точек исследуемых

скаттерограмм от самоподобных фрактальных множеств составила менее одного

процента. Данное свойство позволяет рассматривать скаттерограмму МСР, как

фрактальное множество и, соответственно, применять к его изучению методы

фрактального анализа. Данное свойство было подтверждено на исследовании

нескольких десятков скаттерограмм.

Применен более информативный по сравнению с 2D скаттерограммой метод

визуализации большого массива данных ХМ 3D скаттерограммы в цветном

представлении, который лучше демонстрирует характер аритмий при их анализе.

Третья декартова ось содержит значения параметра повторяемости n = n(yi , yi+1).

Для визуализации множества точек 3D скаттерограммы было использовано

их цветное представление. Точки со значениями n≤3 окрашены в синий цвет,

4 ≤n≤ 20 – в желтый, а n≥21 – в красный.

Для детального анализа отобрано несколько реальных реализаций ХМ,

представляющих различные формы нарушений сердечного ритма. В целом

отмечено, что в 3D варианте скаттерограмма имеет форму конуса, основание

которого напоминает двухмерную скаттерограмму с просветлением в центре. В

результате компьютерного моделирования было показано, что различные

аритмии существенно изменяют визуальную картину.

Рис. 6. 3D скаттерограмма с

брадиформой фибрилляции предсердий

Рис.7. 3D скаттерограмма с

суправентрикулярной экстрасистолией.

Так, на рисунке 6 видно, что широкий овал в основании сопровождается

выраженным конусом. Данный вариант может интерпретироваться склонностью
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к монотонному ритму и характеризовать выраженную органическую патологию

сердца. В свою очередь, на рисунке 7 овал в основании скаттерограммы

характеризуется «размытостью» с узким выраженным конусом. Напротив,

скатерограммы пациентов без нарушений сердечного ритма имеют в основании

эллипс с просветлением в центре с единичными выбросами по краям,

создающими неровность наружного контура что, вероятно, объясняется

единичными экстрасистолами, обычно регистрирующимися у большинства

пациентов.

Полученные изображения скаттерограмм могут рассматриваются с позиции

детерминированного хаоса, который имеет свои особенности при различных

формах нарушений ритма сердца. Их использование лучше демонстрирует

характер аритмий при анализе данных ХМ по сравнению с классическим 2D

подходом. Дальнейшие исследования позволят более детально изучать

особенности формирования патологических очагов автоматизма в миокарде и

существенно улучшить качество диагностики аритмий.

Основные результаты. В диссертационной работе получены следующие

основные результаты:

1. На основании опытных данных построена функция МСР у(t) и показан ее

фрактальный (самоподобный) характер с погрешностью не более 5%. Также

показана фрактальность (самоподобие) скатерограммы МСР с крайне низкой

погрешностью менее 0,01%;

2. Получены основные уравнения, определяющие динамику линейного

тренда МСР в рамках построенных в данной работе математических моделей и

вычислены их параметры для интересующего ряда временных интервалов;

3. На основании анализа опытных данных обнаружены и исследованы

особенности скачков МСР. Показано, что в рамках построенной математической

модели скачки МСР представляют собой катастрофы, флагом которых может

служить значение фрактальной размерности МСР. Сформулирован критерий

возникновения скачков МСР;

4. Составлен и реализован алгоритм вычисления фрактальной размерности

скаттерограмм МСР с использованием нормировки результатов вычислений по
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фрактальным решеткам в 𝑅2, который позволяет существенно увеличить

точность измерения фрактальных размерностей скаттерограмм МСР;

5. Продемонстрирована эффективность визуализации различных форм

нарушений сердечного ритма на основе использования цветных 3D

скаттерограмм МСР.
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