ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Лебедева Дмитрия Юрьевича «Исследование свойств мгновенного сердечного ритма на основе модели мультифрактальной динамики» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 - Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Лебедев Д.Ю. в 2013 г. окончил магистратуру Тверского государственного университета по направлению «Математика и компьютерные науки». В период с 2013 по 2016 год обучался в очной аспирантуре Тверского государственного университета по специальности 05.13.18 - Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ. В настоящее время проводит практические занятия со студентами по курсу «Технология программирования и работа на ЭВМ», обучающимися по направлению «Математика и компьютерные науки».

Лебедев Д.Ю. в 2015 году стал победителем программы "УМНИК" Фонда содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере по направлению «Информационные технологии». Тема проекта: «Разработка программного обеспечения для анализа мгновенного сердечного ритма в рамках модели мультифрактальной динамики».

Диссертационная работа Д.Ю. Лебедева посвящена развитию и анализу методов математического моделирования мгновенного сердечного ритма на основе модели мультифрактальной динамики с целью выявления свойств динамики ритма сердца. Актуальность темы диссертации подтверждается острой необходимостью в поиске новых средств диагностики и лечения людей, страдающих сердечно-сосудистыми заболеваниями. По данным Всемирной организации здравоохранения они являются одними из главных причин смертности людей в развитых странах, что безусловно обуславливает рост числа научных разработок и публикаций по данной теме. В диссертационной работе разработаны математические модели на основе модели мультифрактальной динамики с учетом основных свойств и специфики динамики мгновенного сердечного ритма. Выявлены свойства фрактальности (самоподобия) мгновенного сердечного ритма. Описан наблюдаемый на опыте эффект скачков мгновенного сердечного ритма. Показано, что в рамках построенной математической модели скачки мгновенного сердечного ритма представляют собой катастрофы, флагом которых может служить значение фрактальной размерности мгновенного сердечного ритма. В работе сформулирован критерий возникновения скачков мгновенного сердечного ритма, который связан с поведением его фрактальной размерности и на его основе показано, что скачки имеют бифуркационную природу.

Вместе с упомянутой тематикой соискателем активно развивалось и другое направление, представленное в диссертационной работе, - анализ variability сердечного ритма с помощью оценки показателей скаттерограмм мгновенного сердечного ритма, сочетающих в себе количественный и качественный подходы. Количественный анализ включает в себя вычисление и анализ фрактальной размерности по множеству точек двумерной скаттерограммы. В ходе проведения исследования диссертантом был предложен и реализован новый алгоритм вычисления фрактальной размерности скаттерограмм мгновенного сердечного ритма, основанный на использовании фрактальных решеток в R^2 и на порядок улучшающий точность вычислений этого параметра. Для визуализации различных форм нарушений ритма сердца в работе предложен более информативный по сравнению с двумерными скаттерограммами метод визуализации массива суточных данных

холтеровского мониторинга на основе цветных трехмерных скаттерграмм и продемонстрирована его эффективность.

Основные результаты диссертационной работы Д.Ю. Лебедева лично им докладывались и обсуждались на трех международных и всероссийских научных конференциях и семинарах. Основные результаты диссертации опубликованы в 8 работах, 7 из которых опубликованы в рецензируемых научных изданиях. Из них 3 входят в индекс цитирования Scopus.

В процессе выполнения диссертационной работы Д.Ю. Лебедев проявил способность к творческому мышлению, настойчивость в достижении научных результатов, трудолюбие, аккуратность и тщательность на всех этапах исследовательской деятельности. Д.Ю. Лебедев показал себя квалифицированным специалистом в области прикладной математики, овладевшим как теоретическими знаниями, так и умением их применять при решении прикладных задач, навыками разработки и тестирования программных модулей и проведения вычислительных экспериментов, визуализации и интерпретации полученных результатов. Считаю, что диссертация Д.Ю. Лебедева «Исследование свойств мгновенного сердечного ритма на основе модели мультифрактальной динамики» соответствует всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», а он заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 - Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор
кафедры экономики предприятия и
менеджмента Тверского государственного
университета

Цветков Илья Викторович

Подпись И.В. Цветкова заверяю

Ученый секретарь ученого совета ТвГУ

Кравченко Павел Николаевич